

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg
1240 København K

København, den 5. september 2007
Sagsnr.: 6503

Ved skrivelse af 23. august 2007 har MF Per Clausen (EL) anmodet om min besvarelse af følgende spørgsmål, som er stillet i medfør af forretningsordenens § 20:

Spørgsmål nr. S 5780:

”Vil ministeren på baggrund af, at danske mælkebønder får en støtte på 1,1 mia.kr. med henvisning til fiktive fald i priserne, samtidig med at priserne på mejeriprodukter stiger dramatisk, tage initiativer, der kan medvirke til at fremrykke afviklingen af EU's landbrugsstøtte?”

Svar:

Med hensyn til den faktiske beskrivelse af det nuværende afkoblede mælketillæg, dets størrelse, baggrunden herfor og udviklingen i markedssituationen fra 2003 til nu henvises til min besvarelse af spørgsmål S 5778.

Som det fremgår af min besvarelse af spørgsmål nr. S 5778, ligger de i 2003 aftalte støttebeløb fast indtil den 31. december 2013.

Et fortsat højt prisniveau for mælk og mejeriprodukter samt for øvrige landbrugsvarer, herunder korn og oliefrø, vil alt andet lige gøre det lettere at opnå støtte til den nedsættelse af landbrugsstøtten, som Danmark er tilhænger af. Drøftelserne af EU's budget for budgetperioden efter 1. januar 2014, herunder landbrugsudgifterne, ventes at starte i 2009 som led i den aftalte midtvejsevaluering af EU's samlede budget.

Som det fremgår af B 75, er det regeringens holdning, at landbrugsstøtten på sigt bør helt afvikles, og regeringen er i færd med – i samarbejde med Folketinget – at fastlægge den nærmere fremgangsmåde herfor.

For så vidt angår markedsordningen for mælk og mejeriprodukter overvejer jeg på det kommende landbrugsministerrådsmøde i september 2007 at rejse spørgsmålet om en substantiel forhøjelse allerede i 2008 af mælkekvoterne, som p.t. forhindrer en forøgelse af mælkeproduktionen i EU. Forud for en eventuel optagelse af sagen på dagsordenen for Rådsmødet vil jeg rådføre mig med Folketingets partier om spørgsmålet.

En forøget produktion vil kunne afhjælpe den nuværende mangelsituation og lette pristrykket på mælk og mejeriprodukter. En forhøjelse af mælkekvoterne vil endvidere være et led i den liberalisering og markedsorientering af EU's landbrugspolitik, som regeringen arbejder for.

Hans Chr. Schmidt

/ Peter Anthonisen